« Ajoutons qu'il ne craint point la rencontre des voyelles, et qu'il ne cherche point à joindre artistement les mots pour former une construction pleine et serrée. Cet air négligé et

(1) *Primum igitur eum tanquam e vinculis numerorum eximamus. Sunt enim quidam, ut scis, oratori numeri observandi, ratione quadam, sed alio in genere orationis, in hoc omnino relinquendi: solum quiddam sit, nec vagum tamen, ut ingredi libere, non ut licenter videatur errare. Ibid. 77.*

« ces espèces d'*hiatus* ont je ne sais
 « quoi qui plaît, et qui nous montre un
 « homme plus occupé des choses que
 « des mots (1). »

On évite la rencontre des voyelles dans la poésie : dans la prose soutenue, quand on a de l'oreille, on l'écarte quelquefois ; mais dans une lettre on néglige ces petites attentions, d'autant plus qu'on ne cherche point à y serrer les rangs, pour faire une seule impression par l'union de plusieurs forces.

« Le voilà donc libre pour ce qui
 « concerne la structure et l'enchaîne-
 « ment des mots : voyons ce qu'il doit
 « observer par rapport au reste. Car ces
 « phrases courtes et déliées, cet air
 « simple n'exemptent pas de tous soins :
 « il y a un art de paraître sans art. De
 « même qu'il y a des femmes à qui il
 « sied bien de n'être point parées ; de
 « même l'élocution simple plaît, parce
 « qu'elle est sans frisure : elle a des
 « charmes et des grâces d'autant plus
 « touchantes, qu'elle n'y songe point.

(1) *Verba etiam verbis quasi coagmentare negligat. Habet enim ille tanquam hiatus concursu vocalium molle quiddam, et quod indicet non ingratam negligentiam, de re hominis magis quam de verbis laborantis. Ibid.*

« Elle écarte tout ce qui brille, les di-
« mans, le blanc, le rouge, et tout ce
« qui s'appelle fard et ornement étran-
« ger. (1). »

M^{me} de Sévigné a dit la même chose
à sa manière : « La princesse de Tarente
« dit toujours qu'elle va vous écrire.
« Elle taille ses plumes, car son écri-
« ture de cérémonie est une broderie
« qui ne se fait pas en courant. Nous
« aurions bien des affaires, ma fille,
« si nous nous mettions à faire des lacs
« d'amour à tous nos D, et à toutes
« nos L. »

« Une propreté élégante lui suffit
« avec les grâces naturelles (2). »

Qui réunit ces deux qualités à un
plus haut point que M^{me} de Sévigné ?

(1) *Sed erit videndum de reliquis, quum hæc duo ei liberiora fuerint, circuitus, conglutinatioque verborum. Illa enim ipsa contracta et minuta non negligenter tractanda sunt; sed quædam etiam negligentia est diligens. Nam ut mulieres esse dicuntur nonnullas inornatæ, quas idipsum deceat; sic hæc subtilis oratio etiam incompta delectat: fit enim quiddam in utroque, quo sit venustius, sed non ut appareat. Tum removebitur omnis insignis ornatus, quasi margaritarum; ne calamistri quidem adhibebuntur: fucati vero medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur. Ibid. 78.*